
Lázeňský poplatek – platit či neplatit?
Pokud o místních poplatcích obecně platí, že bývají v mediích neprávem ve stínu daní, tak pro
lázeňské poplatky to platí dvojnásob.

 
Připomeňme si, že obce mohou ex lege vybírat tyto místní poplatky :

a) poplatek ze psů,
b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt,
c) poplatek za užívání veřejného prostranství,
d) poplatek ze vstupného,
e) poplatek z ubytovací kapacity,
f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst,
g) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené
Ministerstvem financí
h) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů,
i) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo
kanalizace.

V praxi se řeší a řešila zajímavá otázka, zda lázeňskému poplatku podléhá i pobyt osoby zcela
hrazený z prostředků veřejného zdravotního pojištění v rámci komplexní lázeňské péče. Lidově
řečeno - musí či nemusí ho platit?

Zmíněné místní poplatky (z hlediska rozpočtové skladby) jsou svým charakterem daňovými výnosy.
Avšak současně nelze přehlédnout jejich zvláštní povahu. Na rozdíl od klasických daní je u nich více
akcentována regulační funkce. Jejich význam zejména  spočívá v částečné kompenzaci nákladů obce.
(např. zvýšená dopravní zátěž , problematika odpadů, bezpečnosti, ochrany životního prostředí  
apod.). Rovněž tak jde o zdroj, který obci může sloužit ke zvelebování zařízení sloužících lázeňským
hostům a jejich rodinám. Lázeňskými místy mohou být velmi často obce malé, jejichž příjmy plynoucí
z rozpočtového určení daní nebudou stačit na zajišťování potřeb a pohodlí lázeňských turistů. Proto
je, jak už hloubavější čtenáři tuší,   příjem turisticky přitažlivých obcí a lázeňských míst posílen tím,
že mohou vybírat předmětný poplatek.

Zastávám názor , že je plně v souladu se smyslem tohoto poplatku,  aby jeho poplatníky byli i ti, kteří
pobývají  v lázeňských místech na základě komplexní lázeňské péče, plně hrazené z prostředků
veřejného zdravotního pojištění.

K obdobnému závěru došel v listopadu 2009  i Nejvyšší  správní soud. NSS  jasně judikoval, že
pobytem za úplatu dle § 3 odst. 1 zákona 565/1990 Sb., o místních poplatcích, je i pobyt fyzické
osoby hrazený plně z prostředků veřejného zdravotního pojištění v rámci komplexní lázeňské péče.
Tato fyzická osoba je tedy poplatníkem místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt.

Čtenář – neprávník možná čeká, že autor teď začne volat po novelizaci zákona, tak jak to nota bene
dělávají jiní. Vzhledem k nekonečným změnám a doplňování  naší legislativy, ve které se už dnes
mnohdy nevyznají ani právníci, takto nečiním. Myslím že bude zcela postačující, že bude respektován
výše zmíněný judikát Nejvyšší  správního  soudu. Otázka obecného podfinancování našich obcí, a to

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-mistnich-poplatcich-11395.html


nejen těch lázeňských , by byla  námětem na další komentář. 

JUDr. Petr Kolman, Ph.D.,
Právnická fakulta Masarykovy univerzity Brno

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

 

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

